O preço estimado da contratação tem como parâmetro a pesquisa de preços 
realizada no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, conforme autorizado 
pelo art. 23, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. Com estimativa global da 
contratação de R$ 7.723,50 (sete mil setecentos e vinte e três reais e cinquenta 
centavos). Considerando a exiguidade de prazo, não foram expedidas cotações 
diretas a fornecedores, sendo as propostas colhidas concomitantemente à 
publicação do Aviso de Contratação Direta por 3 (três) dias úteis, em sítio oficial.

[...]

ficando assim estabelecido: 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 

14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021    

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO 

Art. 6º, caput, inciso XXII 

R$ 250.902.323,87 (duzentos e 

cinquenta milhões novecentos e 

dois mil trezentos e vinte e três 

reais e oitenta e sete centavos) 

Art. 37, § 2º 

R$ 376.353,48 (trezentos e setenta 

e seis mil trezentos e cinquenta e 

três reais e quarenta e oito 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm

Portanto, a contratação poderá se dar de acordo com o art. 75, inciso II, cujo valor 

não poderá ultrapassar a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos) e, conforme pesquisas realizadas por esta 

unidade o valor global estimado é de R$ 7.723,50 (sete mil setecentos e vinte e três 

reais e cinquenta centavos), 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de transporte intermunicipal de passageiros, com fornecimento de 

veículo devidamente licenciado, motorista habilitado, combustível e todas as demais

[...]

condições necessárias para a execução dos serviços, conforme especificações 

contidas no Termo de Referência. 

4. SUBCONTRATAÇÃO 

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E REGIME DE EXECUÇÃO 

centavos) 

Art. 70, caput, inciso III 

R$ 376.353,48 (trezentos e setenta 

e seis mil trezentos e cinquenta e 

três reais e quarenta e oito 

centavos) 

Art. 75, caput, inciso I 

R$ 125.451,15 (cento e vinte e 

cinco mil quatrocentos e cinquenta 

e um reais e quinze centavos) 

Art. 75, caput, inciso II 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) 

Art. 75, caput, inciso IV, 

alínea “c” 

R$ 376.353,48 (trezentos e setenta 

e seis mil trezentos e cinquenta e 

três reais e quarenta e oito 

centavos) 

Art. 75, § 7º 
R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis 

reais e dez centavos) 

Art. 95, § 2º 

R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos 

e quarenta e cinco reais e onze 

centavos) 

A contratação será realizada por Dispensa de Licitação por valor, com publicação de 

Aviso de Contratação Direta por 3 (três) dias úteis no sítio oficial da Câmara 

Municipal. 

O julgamento dar-se-á pelo critério de menor preço global, considerando o conjunto